
 

 
UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE

DI MONZA E DELLA BRIANZA
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE

Numero 42 del 19-10-2023
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORMAZIONE NOZIONI E ISTRUZIONI PRATICHE DI
PRIMO INTERVENTO IN EMERGENZA DI CARATTERE SANITARIO. APPROVAZIONE
DELLA RELATIVA SPESA PARI A € 722,00 (IVA ESENTE)

 
Il Direttore

VISTI: 
·         La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 
·         La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza;  
·         La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Il d.lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

PREMESSO che: 
·          L’Azienda ha scelto tra i suoi dipendenti e nominato in data 05/05/2022 due addetti alla gestione
dell’emergenze per le misure di Primo Soccorso;
·          Gli addetti al Primo Soccorso nominati dall’Azienda sono stati regolarmente formati per la gestione
del loro incarico con conseguimento di attestato per come indicato e previsto dalla normativa di
riferimento;

 
CONSIDERATO che per garantire un maggiore livello di sicurezza dei propri dipendenti l’Azienda ha ritenuto
opportuno organizzare un mini corso di Primo Intervento in Emergenza, della durata di due ore e da svolgere
presso i locali dell’Azienda, da rivolgere a tutto il personale dell’Azienda, finalizzato a fornire delle nozioni e
istruzioni base di intervento in caso di emergenze di carattere sanitario;
 
RITENUTO opportuno la suddivisione del personale in due sessioni formative distinte considerati la totalità dei
dipendenti e la tipologia degli argomenti trattati;

DATO ATTO che la società AP Campus & Training srl, con sede legale e amministrativa in viale Industria 138 –
27025 – Gambolò (PV), ha inviato un’offerta per la realizzazione della formazione di cui sopra (prot. 5743/2023
del 18/10/2023);

RILEVATO che l’offerta economica è congrua e competitiva con le offerte proposte da altre società presenti sul
mercato che svolgono la stessa tipologia di attività formativa, risultando pertanto economicamente vantaggiosa
per l’organizzazione aziendale in materia di salute e sicurezza sul lavoro;  

RILEVATO INOLTRE che la società AP Campus & Training srl ha quantificato il costo complessivo delle due
giornate formative da svolgere con presenza in aula e direttamente in azienda in € 722,00 (Iva esente);

EVIDENZIATO che:  



zi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio;  
·        trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/
2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
·        l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici;  
 

DATO ATTO che si procederà al pagamento della quota tramite bonifico bancario;

VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 27/12/2013;   
 
CONSIDERATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023/
2025, approvato con delibera del CdA n. 35 del 21/12/2022;   
 
Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto 

 
DETERMINA

1.       di procedere all’affidamento diretto per la formazione di nozioni e istruzioni pratiche di primo
intervento di carattere sanitario alla società AP Campus & Training srl, con sede legale e amministrativa
in viale Industria 138 – 27025 – Gambolò (PV) come da offerta economica allegata;
2.       di approvare la spesa complessiva di € 722,00 (Iva esente) dando atto che la stessa è compatibile
con le previsioni di bilancio di previsione annuale 2023 (Impegno 51/2023);
3.       di dare atto che si procederà al pagamento dell’importo di € 722,00 (Iva esente) al temine delle due
sessioni formative tramite bonifico bancario a seguito di fattura elettronica tramite sistema di
interscambio SDI;
4.        di dare atto che per i corsi di formazione non è previsto il CIG;  
5.       di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale
Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal d.lgs.
14/03/2013 n. 33.

 
All.: offerta economica AP Campus e Training srl

 
UFFICIO ATO-MB

Il Direttore
DOTT.SSA ERICA PANTANO

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii.


